
  
 
 
 

 

 

 
COMUNE 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segretario comunale 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 30 di  data 03.03.2023 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Assunzione impegno di spesa contratti in essere di telefonia fissa e ADSL degli immobili 

comunali con affidamento alla società TIM S.p.A.  con sede in Via Gaetano Negri 1 Milano 
P.IVA 00488410010– anno 2023. 

 
 



 
Oggetto: Assunzione impegno di spesa contratti in essere di telefonia fissa e ADSL degli immobili 

comunali con affidamento alla società TIM S.p.A.  con sede in Via Gaetano Negri 1 Milano 
P.IVA 00488410010– anno 2023.,. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

 
Rilevato che l’art. 1 comma7 del D.L. 95 ( spending review) del 6 luglio 2012, stabilisce che le 

amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. relativamente alla seguenti categorie merceologiche: 
energia elettrica, gas, carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 

Atteso che il D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012, ed il D.L. 95/2012, convertito in L. 
135/2012 prevedono per le Pubbliche Amministrazioni la facoltà di avvalersi delle Convenzioni 
Consip ovvero di utilizzarne i parametri di qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma e l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria. 

Che nell’ambito delle direttive di cui sopra parte delle utenze sono state assegnate ad un altro 
gestore, ma che alcune linee per questioni di corretta gestione sono rimaste ancora in essere con la 
società Tim Spa 

ritenuto quindi procedere ad impegnare la spesa per l’anno 2023 relativa alle linee in essere 
ancora con Tim Spa; 

Evidenziato che per tipologia e importo, il servizio risulta compreso all’interno della fascia di 
importo prevista dall’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 (importo inferiore ad euro 40.000,00 i.v.a. 
esclusa) e che quindi è consentito l’affidamento diretto alla società medesima del servizio di telefonia 
fissa del Comune di Dimaro Folgarida per l’anno 2023;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dd 11.04.2022 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario  2022-2024,  relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. 

dato atto che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione del medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro, Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n.249 dd 28.12.2022 con la quale si procedeva 
all’assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie  esercizio provvisorio 2023; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per i motivi in premessa esposti alla ditta TIM Spa con sede legale in Via Gaetano 

Negri 1 Milano  P.IVA 00488410010, la telefonia fissa e ADSL di alcune utenze del Comune 
di Dimaro Folgarida; 



2. impegnare, in conto competenza esercizio provvisorio 2023, la spesa presunta derivante dal 
presente atto, che ammonta a € 3.600,00** IVA compresa.-, che trova imputazione ai capitoli 
di seguito indicati e imputati nel seguente modo 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

1.000,00 2583 U 1.03.02.05.001  1  2023 17 1 

1.300,00 910 U 1.03.02.05.001 1 2023 4 1 

1.300,00 1899 U 1.03.02.05.001 1 2023 12 1 

 
3. di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile entro la data del 31.12.2023 
4. di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione d’idonea documentazione fiscale 

giustificativa della spesa e a seguito di verifica della regolare esecuzione dei servizi sopradescritti 
nonché delle effettive quantità delle lavorazioni svolte; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, per un periodo di 5 anni nei casi previsti dalla 
Legge Regionale 29 ottobre 2014 n. 10 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”. 

6. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2023; 
7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 
2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 
dd 29.11.2001; 
 ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio Previsione 2022_2024 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge.  
 
Esercizio Provvisorio 2023 
 
CIG ZD43A426AE 
Impegno registrato al capitolo  2583/910/1899 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Michela Dalla Torre 

 
 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno  07.03.2023 al giorno 17.03.2023. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                                         Il Segretario comunale 

 
 
 


